
 

 

 

SPRÁVA PRAŽSKÉHO HRADU 
Hrad I. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

tel.: 224371111, www.hrad.cz, e-mail: sekretariat.sph@hrad.cz 

 Č.j. SPH 1342/2025 

ID RS:      

 

SMLOUVA O VYTVOŘENÍ AUTORSKÉHO DÍLA  

A POSKYTNUTÍ VÝHRADNÍ LICENCE 

 

 

Správa Pražského hradu 

právní forma: příspěvková organizace 

se sídlem: Hrad I. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08  Praha 1 

zastoupená Pavlem Vyhnánkem, M.A., ředitelem 

IČO: 49366076 

DIČ: CZ49366076 

bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

plátce DPH 

(dále jen „nabyvatel“) 

 

a 

 

Oto PALÁN 

místem podnikání: Na Kotlářce 6/1081, 160 00 Praha 6 - Dejvice 

IČO: 15003647 

DIČ: CZ6401282712 

bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu:xxxxxxxxxxxxxxxx 

plátce DPH 

 (dále jen „autor“) 

 

výše uvedené smluvní strany uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku, na základě 

vzájemného konsensu o všech níže uvedených ustanoveních a v souladu se zákonem č. 

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 

některých zákonů (autorský zákon), v platném znění a v souladu se zákonem 89/2012 Sb., 

Občanský zákoník, v platném znění tuto 

 

 

Smlouvu o vytvoření autorského díla a poskytnutí výhradní licence 

(dále jen „smlouva“). 

 

Preambule 

Tato smlouva se uzavírá na základě výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého 

rozsahu s názvem „Pořizování fotodokumentace kulturních památek a sbírkových 

předmětů Pražského hradu“, č.j. SPH 649/2025,  která byla realizována na základě uzavřené 

výzvy v souladu s § 31 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění 

http://www.hrad.cz/
mailto:sekretariat.sph@hrad.cz


 

 

 
Strana 2 (celkem 7) 

 

Článek I. 

Předmět plnění 

           

1. Předmětem plnění je závazek autora pořizovat pro nabyvatele zejména  

-fotografickou dokumentaci movitých a nemovitých památek a sbírkových předmětů 

Pražského hradu; 

-fotografickou dokumentaci odborných památek a sbírek Pražského hradu a 

souvisejících činností sloužících k odborné činnosti pracovníků Správy Pražského 

hradu a Kanceláře prezidenta republiky; 

-fotografickou dokumentaci památek a sbírek Pražského hradu vyžádanou v souvislosti 

s poskytováním reprografických služeb externím žadatelům; 

-fotografickou dokumentaci související se zadáváním konzervování a restaurování 

sbírek, architektury a architektonických prvků Pražského hradu; 

- základní evidenci a popis fotografického dokumentačního materiálu a jeho předání 

k uložení ve fototéce Pražského hradu 

 

    2.Fotodokumentace bude předávána v digitální formě jako RAW data v příslušném firemním 

standardu nebo ve standardu DNG zároveň s upravenými obrazovými daty ve formátu TIFF 

ve vysokém rozlišení. Zadavatelem je požadován formát TIFF v rozlišení minimálně 350 DPI 

při barevně hloubce 48 bitů. Nabyvatel není povinen převzít fotodokumentaci, která nebude 

odpovídat požadovanému kritériu. 

 

Veškerý fotomateriál a příslušenství potřebné k provádění činnosti bude autor pořizovat sám na 

své náklady, bez nároku na náhradu s tímto souvisejících vzniklých výdajů.  

 

Autor je povinen předmětné fotografické činnosti dle této smlouvy realizovat osobně. 

  

Nabyvatel upozorňuje autora, že u osoby fotografa je předpokládána přiměřená fyzická 

zdatnost a odolnost, umožňující mu manipulaci s břemeny, dále práci ve výškách (např. na 

lešení), ve stísněném prostoru, ve ztížených klimatických podmínkách apod.  

 

Pořizování fotodokumentace bude vždy nutné podřídit provozu Pražského hradu a činnosti jeho 

jednotlivých složek. Na pracovišti  (areál na Pražského hradu) bude autor přítomen minimálně 

16 hodin v pracovním týdnu. Jednorázové výjimky z tohoto nároku zadavatele bude možno 

dojednat s pověřenými pracovníky nabyvatele.  

3.Nabyvatel se zavazuje za vytvoření autorského díla dle této smlouvy a poskytnutí výhradní 

licence k němu dle této smlouvy uhradit cenu uvedenou dále v této smlouvě. 

 

 

Článek II. 

Doba plnění 

Autor bude zhotovovat autorské dílo průběžně a to v závislosti na roční době, denní době, 

počasí a světelných podmínkách, a to od účinnosti této smlouvy po dobu tří let nebo do 

vyčerpání finančního limitu ve výši 1 500 000,- Kč bez DPH, podle toho, která ze skutečností 

nastane dříve.  

 

 



 

 

 
Strana 3 (celkem 7) 

Článek III. 

Podmínky plnění této smlouvy 

1. Autor se zavazuje vytvořit autorské dílo osobně, postupovat při tom s  odbornou péčí a 

v souladu s požadavky nabyvatele.  

2. Autor prohlašuje, že autorské dílo a každá jeho jednotlivá část (tj. autorský snímek) bude 

nezávislé, bez vad a jeho použitím dle této smlouvy nebude porušeno žádné právo třetí osoby 

ani právní předpis. Autor odpovídá nabyvateli za škodu, která by mu vznikla v případě 

nepravdivosti tohoto prohlášení. 

3. Kontaktní osoba pro plnění této smlouvy za nabyvatele je zaměstnanec Správy Pražského 

hradu (dále také jako „SPH“) xxxxxxxxx, tel. xxxxxx, e-mail: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

Kontaktní osoba za autora je xxxxxx, tel. xxxxxxx, e-mail: xxxxxxxxxxxxxxx. 

4. Autor či osoby, prostřednictvím kterých autorské dílo provádí, jsou povinni chovat se tak, 

aby v souvislosti s jejich činností vyplývající z této smlouvy nedošlo k ohrožení či/a poškození 

dobrého jména nabyvatele, prezidenta republiky, Kanceláře prezidenta republiky Pražského 

hradu. 

5. Provádění autorského díla v areálu Pražského hradu bude podřízeno státně – 

reprezentačnímu provozu Pražského hradu. To znamená, že autor je povinen přizpůsobit čas 

provádění autorského díla v areálu Pražského hradu, tj. zejména fotografování dle tohoto 

provozu. 

6. Nabyvatel se zavazuje poskytnout autorovi při plnění předmětu smlouvy součinnost 

vymezenou touto smlouvou, zejména předat potřebné podklady nezbytné pro provedení 

předmětu smlouvy a umožnit mu po dohodě vstup do příslušných prostor Pražského hradu. 

7. Nabyvatel se zavazuje spolupracovat při převzetí řádně zhotoveného autorského díla a jeho 

částí, dle této smlouvy, poskytnout autorovi potřebnou součinnost k řádnému plnění díla a 

zaplatit za řádně a včas provedené autorské dílo smlouvou sjednanou cenu. 

 

 

Článek IV. 

Licence, výhrada autorského práva 

 

1. Dílo specifikované v čl. I. odst. 1 této smlouvy je autorským dílem ve smyslu ustanovení § 

2 zákona č.121/2000 Sb., autorský zákon, v platném znění. 

2. Autor touto smlouvou poskytuje nabyvateli licenci k užití díla vytvořeného na základě této 

smlouvy, a to v rozsahu dále uvedeném (jednotlivé způsoby užití díla jsou definovány 

autorským zákonem). 

a) Licence není omezena na území České republiky. 

b) Licence se poskytuje na dobu trvání majetkových práv autora, a to jak k souboru 

autorského díla, tak k jednotlivým snímkům, které mohou být užity samostatně, a to 

k užití k účelu uvedenému v článku I. odst. 1 této smlouvy, včetně užití 

k propagačním účelům nabyvatele, Kanceláře prezidenta republiky, Pražského 

hradu a k účelům komerčním (tj. výsledkem užití mohou být předměty dále určené 

k prodeji) a k poskytování fotografií z Fototéky Pražského hradu externím 

žadatelům. Licence se dále poskytuje také ke zpracování autorského díla nebo 

jednotlivého snímku do jiného díla (nebo předmětu), ke spojení s dílem jiným, 

mailto:o.palan@volny.cz


 

 

 
Strana 4 (celkem 7) 

zařazení díla či jeho části do díla jiného, a k dalším úpravám autorského díla či jeho 

části (pouze ve smyslu např. použití výřezu fotografie apod.). 

c) Licence se poskytuje k následujícím způsobům užití díla definovaným autorským 

zákonem, a to jak pro nekomerční, tak i pro komerční účely nabyvatele (viz výše): 

- rozmnožování jakoukoliv technikou, v neomezeném nákladu a v libovolném 

formátu (§13 autorského zákona); 

- rozšiřování rozmnoženin jakýmkoliv způsobem (§14 autorského zákona); 

- vystavování díla či jeho části (§17 autorského zákona); 

- sdělování díla či jeho části veřejnosti všemi obvyklými způsoby, zejména 

počítačovou nebo obdobnou sítí (zejména Internet) 

- zpracování díla či jeho části (pouze ve smyslu např. použití výřezu fotografie 

apod.), a spojení díla či jeho části s dílem jiným. 

d) Licence se poskytuje jako výhradní., autor není oprávněn bez souhlasu nabyvatele 

poskytnout práva z licence třetí osobě. 

e) Nabyvatel je oprávněn k poskytování fotografií z Fototéky Pražského hradu 

externím žadatelům. 

f) Nabyvatel není povinen licenci využít. 

3. Cena za poskytnutí licence je součástí ceny díla podle článku V. této smlouvy. 

4. Nabyvatel uděluje autorovi výslovný, teritoriálně, časově a způsoby užití neomezený 

souhlas k prezentaci autorského díla či jeho části, jako součást prezentačních a publikačních 

aktivit autora. Toto ustanovení má zvláštní povahu vzhledem k ustanovením této smlouvy, 

která upravují rozsah licence (Článek IV., odstavec 2. písm. d)). 

5. Nabyvatel se zavazuje při užití autorského díla nebo jeho části (jednotlivého snímku) uvést 

autora fotografie a rok pořízení fotografie, je-li to vzhledem k charakteru užití možné.  

 

Článek V. 

Cena autorského díla a licence a platební podmínky 

 

1. Nabyvatel se zavazuje za řádně uskutečněné plnění provedené dle této smlouvy hradit  

autorovi úplatu ve výši dle uvedené specifikace v příloze č.1, která je nedílnou součástí této 

smlouvy. 

 

2. Úplata za řádně provedenou fotografickou činnost spočívající v pořízení dokumentace 

zahrnuje rovněž poskytnutí licence. DPH bude připočteno v aktuální platné zákonné sazbě ke 

dni zdanitelného plnění. 

 

3. Úplatu za fotografickou činnost dle odstavce 1 (příloha č.1 smlouvy) tohoto článku se 

nabyvatel zavazuje hradit formou bezhotovostního převodu na bankovní účet autora uvedený 

v záhlaví této smlouvy, a to na základě řádně vystavené faktury, která bude vystavena ve lhůtě 

do 30 dnů ode dne řádného a včasného předání úplně provedeného dílčího plnění (dílčí 

fotografické činnosti). Pro případ, že autor nedoručí nabyvateli příslušnou fakturu / daňový 

doklad tak, aby mohla platba proběhnout ve lhůtě uvedené výše v tomto odstavci, smluvní 

strany vylučují prodlení nabyvatele. 

4. Úplatu se nabyvatel zavazuje autorovi zaplatit vždy po řádném předání dílčí části plnění. 

Předání souboru dokumentace prováděné dle specifikace v článku I. odst.1  této smlouvy bude 

realizováno společně s převzetím výčtového seznamu předávaného souboru, stvrzeného 

písemným zápisem o předání a převzetí (předávací protokol)  a výkazu provedené fotografické 

činnosti. Výkaz fotografické činnosti bude obsahovat počet hodin, v nichž byla činnost dle této 



 

 

 
Strana 5 (celkem 7) 

smlouvy vykonána. Převzetí a potvrzení správnosti a úplnosti seznamů a výkazů provede za 

nabyvatele administrativní správce fototéky a vedoucí Oddělení uměleckých sbírek, popř. 

pověřený pracovník.  

5. Pokud je autor plátcem DPH, musí být každý daňový doklad vystaven se všemi 

zákonnými náležitostmi, včetně uvedení čísla účtu používaného pro ekonomickou činnost 

příkazníka, na který má být platba poukázána a který je zároveň registrován v Registru plátců 

DPH dle § 96 zákona č. 235/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jako „zákon o DPH“). 

Splatnost daňového dokladu se stanovuje na 21 dní od doručení nabyvateli. Pokud nebude 

daňový doklad splňovat zákonné náležitosti včetně čísla účtu používaného pro ekonomickou 

činnost registrovaného v Registru plátců DPH, má nabyvatel právo na jeho vrácení, přičemž 

splatnost nového daňového dokladu bude opět stanovena na 21 dní. Odměna bude uhrazena 

bankovním převodem na účet autora uvedený na daňovém dokladu, který je zároveň registrován 

v Registru plátců DPH. Daňové doklady/faktury zasílané e-mailem, přijímá nabyvatel pouze na 

adrese: posta@hrad.cz   

Článek VI. 

Odpovědnost za vady, odstoupení od smlouvy 

 

1. Autor odpovídá za vady díla (předmětu díla) podle příslušných ustanovení občanského 

zákoníku, zejména § 2615 až § 2619. Autor provede předmět díla dle této smlouvy na vlastní 

nebezpečí. 

2. Nabyvatel je oprávněn od smlouvy odstoupit, dostane-li se autor vlastní vinou do prodlení 

s předáním autorského díla, resp. jeho dílčí části ve stanovené kvalitě, lhůtě, formě či místě, a 

autorské dílo, resp. jeho část, neodevzdá ani v dodatečně stanovené lhůtě, která nesmí být kratší 

než 5 dnů. 

3. Autor je oprávněn od této smlouvy odstoupit, pokud v souladu s podmínkami smlouvy předá 

nabyvateli řádně dokončené autorské dílo a nabyvatel mu ani po písemném upozornění 

neoprávněně neuhradí cenu dle této smlouvy či pokud nabyvatel porušuje licenční oprávnění 

k užití autorského díla dle této smlouvy a i přes písemné upozornění v takovém jednání 

pokračuje. 

4. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana jinak 

podstatným způsobem porušuje své povinnosti stanovené touto smlouvou, zejména ve smyslu 

§ 2002 občanského zákoníku, v platném znění. Smluvní strana, která odstupuje od smlouvy 

z důvodů porušení povinností druhé strany, má právo na náhradu způsobené škody. 

5. Odstoupení od smlouvy je účinné okamžikem jeho doručení druhé smluvní straně. 

 

 

Článek VII. 

Trvání smlouvy 

 
1. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 

nabývá dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších 

předpisů. Uveřejnění v registru smluv (případně i její změny) zajistí nabyvatel. Tato smlouva 

je platná a závazná i pro právní nástupce smluvních stran. 

 

mailto:posta@hrad.cz


 

 

 
Strana 6 (celkem 7) 

2. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to ode dne její účinnosti na 3 roky nebo do 

vyčerpání celkového finančního limitu podle toho, která ze skutečností nastane dříve. Smlouvu 

je možné ukončit dohodou nebo písemnou výpovědí kterékoli ze smluvních stran, a to i bez 

uvedení důvodu, která musí být písemná. Výpovědní doba se sjednává v déle jednoho měsíce 

a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, v němž byla písemná výpověď 

doručena druhé smluvní straně.  

 

3. Smluvní strany se dohodly, že nebude-li autor plnit své závazky, k nimž se dle této 

smlouvy zavázal, řádně a čas, je nabyvatel oprávněn od této smlouvy odstoupit s okamžitou 

platností. Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká, když projev vůle oprávněné strany 

odstoupit od smlouvy je doručen druhé smluvní straně. 

 

 

Článek VIII. 

Závěrečná ujednání 

1. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 

smluvním partnerem a které byly výslovně za tímto účelem označeny, nezpřístupní třetím 

osobám bez jeho předchozího písemného souhlasu a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely 

než pro plnění podmínek této smlouvy, a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, 

a to až do doby, než se tyto informace stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy 

nabyvateli vznikne povinnost výše uvedené informace poskytnout podle platných právních 

předpisů nebo bude-li o tyto informace požádán svým zřizovatelem.  

2.  Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na kontakty, 

které jsou pro konkrétní jednání uvedené v této smlouvě či na adresu sídla smluvní strany. 

Smluvní strany také sjednávají, že si mohou platně zasílat jakákoli písemná právní jednání dle 

této smlouvy i do příslušné datové schránky formou datové zprávy (je třeba aktivace služby 

poštovní datová zpráva). Takové doručení, je-li v souladu s platnými právními předpisy, se 

považuje za platné doručení písemnosti dle této smlouvy. Smluvní strany dále sjednávají, že i 

pro tento případ mezi sebou ohledně doby doručení uplatní domněnku doby dojití stanovenou 

v § 573 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění a dle § 18a zákona č. 

300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, v platném znění. 

3. Autor není oprávněn postoupit či převést práva, povinnosti, závazky a pohledávky z této 

smlouvy třetí osobě nebo jiným osobám bez předchozího písemného souhlasu nabyvatele. 

Smluvní strany sjednávají, že autor na sebe přebírá nebezpečí změny okolností dle ustanovení 

§ 1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění a to pouze ve vztahu 

k provedení autorského díla (nikoli k poskytnuté licenci), smluvní strany dále sjednávají, že se 

na jejich smluvní vztah nepoužije ustanovení § 1766 v předchozí větě citovaného zákona a to 

pouze ve vztahu k provedení autorského díla (nikoli k poskytnuté licenci). 

4. Otázky touto smlouvou výslovně neupravené se budou řídit příslušným ustanovením obecně 

závazných právních předpisů, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 

znění a zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění. 

5. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 

písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez připuštění 

byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci smluvních stran. 

Jakákoliv ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována za právně neplatná a 

neúčinná. 



 

 

 
Strana 7 (celkem 7) 

6. Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech. Po podpisu obdrží nabyvatel i autor po 

jednom stejnopise. 

7. V případě soudního sporu mezi smluvními stranami, strany sjednávají místně příslušným 

soud nabyvatele dle jeho sídla v Praze. 

8. Tato smlouva je uzavřena podpisem oprávněných zástupců smluvních stran a účinnosti 

nabývá dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v platném znění. 

Smluvní strany sjednávají, že smlouvu, případně její změnu, v registru smluv uveřejní bez 

zbytečného odkladu po jejím podpisu nabyvatel. 

 

 

Příloha č. 1 - Nabídkový rozpočet – specifikace nabídkové ceny (smluvní ceník) ze dne 

24.4.2025 

 

 

V  Praze  dne                                   V Praze dne  

 

 

 

 

………………………………                                    …………………………………… 

        Oto Palán                                                         Pavel Vyhnánek, M.A. 

       Za autora                                                                         ředitel  

                  .                                                                 Správa Pražského hradu 

                                                                                           za nabyvatele  
 


